PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana à Ilustríssima Senhora “Michelle
Bolsonaro”, reconhecendo-a como uma cidadã
sorocabana digna de todo o nosso apreço e
reconhecimento pelos seus relevantes serviços
prestados à comunidade brasileira.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora “Michelle Bolsonaro”, reconhecendo-a como uma cidadã
sorocabana digna de todo o nosso apreço e reconhecimento pelos seus relevantes
serviços prestados à comunidade brasileira.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 15 de março de 2024.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

É com profundo reconhecimento e gratidão que proponho

conferir à Michelle Bolsonaro o título de cidadã sorocabana, em virtude das diversas
benfeitorias por ela promovidas em prol da sociedade brasileira, especialmente em
relação aos direitos e inclusão das pessoas com deficiência.

Durante o debate crucial da reforma da Previdência, Michelle

Bolsonaro destacou-se ao defender veementemente a retirada de um ponto que
prejudicaria os deficientes intelectuais, garantindo que estes não perdessem o direito
à pensão em caso de óbito dos pais.

Sua sensibilidade e comprometimento com a inclusão foram

evidenciados na implementação da tradução simultânea para a linguagem de sinais em
eventos do governo federal e nas transmissões ao vivo do então Presidente Jair
Bolsonaro, seguindo uma recomendação sua.

Além disso, Michelle foi uma incansável defensora dos direitos

das pessoas com deficiência, destacando a importância de fortalecer a inclusão política
e o acesso a serviços públicos como educação e transporte.

Seu empenho foi fundamental para a inclusão das informações

sobre autismo no Censo, bem como na transformação do Benefício de Prestação
Continuada em pensão vitalícia para crianças com microcefalia, garantindo-lhes
assistência contínua e digna.

Michelle Bolsonaro também atuou na promoção da inclusão no

mercado de trabalho para pessoas com deficiência, ressaltando a necessidade de uma
mudança de paradigma para enxergar o próximo não como deficiente, mas como um
profissional talentoso e capaz.

Ademais, sua influência resultou na assinatura de um decreto

pelo então Presidente Bolsonaro, autorizando a concessão de licença para capacitação
de servidores públicos federais para a realização de cursos conjugados com atividades
voluntárias, promovendo o engajamento cívico e social.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Portanto, é com admiração e respeito que propomos esta
homenagem a Michelle Bolsonaro, reconhecendo-a como uma cidadã sorocabana
digna de todo o nosso apreço e reconhecimento pelos seus relevantes serviços
prestados à comunidade brasileira.

               S/S., 15 de março de 2024.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380038003800370037003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 15/03/2024 18:57

Checksum: 84358089D1EF726DD8C4F84CCC986883C8F42A8B487211405DFDE041A8BC77B0

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 16/03/2024 05:19

Checksum: 9F79E1C69568C96306E7C154CC9B3C6F2E7AC53905DC586793E5A8E258F95AD7

Assinado eletronicamente por Helio Aparecido de Godoy em 18/03/2024 11:06

Checksum: 478DC8197045852D0A5CA332A82D1C763AC04C5F5F6FAE4954744E65BA893D64

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 18/03/2024 11:36

Checksum: 323779A2AEC9CD4198B7E3F639297DB63D342391161EFAB5813566ED8BD8F1A2

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 18/03/2024 14:16

Checksum: CC7BFF64CC08B0DFC5A0B3EB86A251207FBC5BF63E6ED351C646D8B2485BF5AE

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 18/03/2024 15:14

Checksum: 0927F6F40B0AE1CB50C9BF91DCF949F4918479FE5404078D7AE0BD2B44C267AD

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 18/03/2024 15:29

Checksum: 75952E4AC7B834081A80A9B67FF077D44F6ED0A25A086A493B367899F34EB77C

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 19/03/2024 10:32

Checksum: 43B2B5CDAEA7320B2043CB163B86573570E5E8AEDC08A4F095FBC444472ADE2B

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 19/03/2024 11:08

Checksum: 0925D956147A812CD21D1B4912A0DCF4B32F10B893F2F7405825A5A485F83D8D

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/03/2024 15:33

Checksum: BAA5622073CFC77C1384BB02472C3EE216C32BFFEAAC134A19D1E5DA796A4414

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 22/03/2024 18:46

Checksum: 6D9943C309990059B63C0D6D023B9AC12C8D4BE732766408F99702C01B678687

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 25/03/2024 21:11

Checksum: F2F35BCDA00F7251D86C05701F32E646EFBC664DDF477C5EB18D4368F66BB3B8

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 02/04/2024 15:08

Checksum: DE64FCF78CE255DC07101270F81461A1E8F2BA26A15ECA118FF6CB587C3AC259

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 08/04/2024 14:39

Checksum: ABA597ED26A0FF9D79569A98E096DDEA888A6742EA21FABE0BE3F31E28BCF4EA

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 30/04/2024 11:59

Checksum: C06746D5C3ABFDBBE230BF11E817FC93C92A77D77AB17847B60D84C08D657321